CAP. XVIII.

Celebrans in ecclesia polluta, vel presente excommunicato majori excommunicatione, irregularitatem non contrahit. Domin.

Idem.

Is, qui in ecclesia sanguinis aut feminis effusione polluta, vel qui praetribus majori excommunicatione notatis, scienter celebrare praeferat, licet in hoc temeritate agat, irregularitatatem (cum id non sit expressum in iure) laqueum non incurrit.

Sententia celebrans in loco interdicto, in casibus non permisit, irregulari & negligibili est. h.d. Dom.

a. *Vide Al conf. L. rancop. videtur super primo dubio. & conf. 149 l. 6. incep. in causa inquisitione.* b. *Et an appellatione extratu venient terra sibi recommendata, vide Aniba, in Cle. ne Roman. 9. sent. de elect. ubi offerit non venire. & qua sit ratio, vide Cur in cons. 204. L. & quid veniat appellatione civitatis, tradit. Fel. in e. Rodulphus. ext. de rescript. c. Hac duce verba, supposita vel, defuncti in manusc. cod.*

Is vero, qui scienter in loco celebret supposito interdicto (nisi super hoc privilegium existat, aut a jure concilium eidem) irregularitatem incurrit: a quo non quicunque per alium, quam per Romanum pontificem licet, & adeo efficitur ineligibilis, quod nec ad eligendum cum aliis debet admitti.

CAP. XIX.

Tempore interdicti christiana de cena domini usus nullus habet.

Idem.

Quoniam in baptismo & confirmatione (que se dum pueris, sed adultis, proprie morte penitentia exhiberi possunt licet, tempore interdicti) christians in mur unicione: posse (licet terra interdicta existat) in die cena domini confici, dubium non existit.

CAP. XX.

Suspensus ab ingressu ecclesie, in ea divina celebrant, est singularis. Et mores impudentes suspensione illa durant, intercessu & seputura. Et suspensio ab ingressu ecclesie vel officio appellatione sequentem non suspenditur. h.d. Dom.

Idem.

Is, cui ecclesie interdictus ingressus (cum sibi per consequens cencatur in ipsa divinorum celebrant interdicta) irregularis efficitur, si contra interdictum licet, modi divinum in ea se ingrat, in suorum officio licet prius. Talis quoque si hoc interdictum durante deceperit, non debet in ecclesia vel cetero officio ecclesiastico (nisi & penitentia) celebri. Sane licet excommunicato, licet officio vel ab ingressu ecclesie lata suspensio, aut ipsi effectus, per appellationem sequentem minime suscipiuntur.

CAP. XXI.

Religiosum, clericum verberantem, absolvit Episcopus, n. ab quo absolveret clericum. h.d. Dom.

Idem.

Religioso, qui manus violenter in clericum secularium injectat (ne hoc proxetu habeat materiam evagari) poterit ab Episcopo absolucionis beneficium exhiberi. Verberans novitium religiosum, excommunicatum maxime h.d. Dom.

Quamvis & autem is, qui religionem ingreditur, religiosi censeri cum effectu non possit, donec si modi vel expreſſio profectus: si quis tamen violentia maxima cum iniiciat, excommunicationis lata à canonice cum non evadir.

CAP. XXII.

Ab solutus propter mortis periculum, vel alium impedimentum ab eo, a quo alias non poterat, si cessante impedimento in presentia, cum commode potest, ei, a quo alias affectus, vel in eandem sententiam. Idem in abolutione, quod tales aliqui conspiciunt preseparare si hoc non faciat. Joan. And.

Idem.

Eos qui sententia canonis vel hominis (quomodo librum, a quo alias de jure fuerant absolvendi, nequeante propter imminentis mortis articulum, aut alio impedimentum legitimum pro absolutione beneficio habere recusum) ab alio absolvuntur: si cessante postea periculo, vel impedimento huicmodi illi, a quo his censibus absolviti debebant, quam citio commode poterant, contemplanter praesentare, mandatum ipsum super illis, pro quibus excommunicati fuerant, humiliiter recipiatur & satisfacturi, prout iustitia inducbit: decernimus (ne sic censura illudant ecclesiastica) in eandem sententiam recidere ipso jure. Idem statuimus de his quibus (cum a sed. Apoll. vel a legatis ipsis, ablo-

a. *Vide sext. & ibi dicit. in ca. non est. infra ext. de flog.*

b. *In manuscriptu codicibus ita: nro prima formatur. Et.*

c. *Vide Fel. e. cum deputati ext. de jud. & lo. leg. pro p. de ips. omni. jud.*

abolitionis beneficium, à quibus sententia consequatur injungitur, ut ordinariorum suorum, vel aliorum quorumlibet (sive ipsorum paenitentiam, ab eisdem se conspectui representent, & passi injuriam, seu ius, quibus propter hoc obligati existunt, satis factio[n]em exhibeant competentem: si haec quum primum commodè potest, non curaverint adimplere.

C A P . X X I I .

Si per curiam in clericis sine meo mandato, tamen nomine meo factam, ratam habeant, excommunicatus sum: fucus si meo nomine non sit facta. Ioannes Andre.

Idem.

Cum quis absq[ue] tuo mandato manus injicit a in clericis tuo nomine violentas, si hoc ratum habueris, excommunicationem latam à canone incundanter incurris: cùm ratiabilitate retrocedatur, & mandato debat comparari. Si vero injectio eadem tuo nomine non sit facta, tunc licet peccata ratam habendo candem, non tamen proper hoc excommunicationis ullius vinculo innodaris. Cum quis eam habere nequeat, quod eius nomine non est gelutum.

C A P . X X I V .

Tempore interdicti etiam fani ad paenitentiam admittuntur: nisi sint excommunicati, qui non nisi in mortuus articulo admittuntur: vel nisi causam dederint interdicto, qui non admittuntur, nisi facta est vel causam prout possint. Item illo tempore missa & alia divina officia sub plena distributione, sicut prius, in ecclesiis celebrantur Janus classis: plene sine excommunicatione & interdicto, de fonte campanarum, & quater in anno eum campanis & Janus aperte celebrare possunt, & exclusi excommunicati interdicto admittuntur: ita tamen quod hi proper quorum ex officio laudes non approponunt altari. In easter servandum est interdictum. Et revocata sunt privilegia, ultra id quibusunque concessa, hoc dicit. Ioannes Andre.

Idem.

Alma mater ecclesia plenaria nonnulla rationabiliter ordinat & constitutis, quo suadente subiectorum utilitate, postmodum constitutis, ac rationabiliter revocat, & immensu[m]e communitat. Sane à nostris diuiduntur praedecessoribus constitutum, ut in terris seu locis ecclesiastico suppeditis interdicto, nulla certis casibus (faciemus exceptis) divina celebrantur officia, vel ministrantur eccl[esi]astica sacramenta. Quia vero ex distinctione hujusmodi statutorum exercitit indebet populi, pullulant heres, & infinita petricula animarum infurgunt, ac ecclesiis sine culpa earum debita obsequia subtrahuntur: cum fratris nostris delibera-
tione habita super his diligenter concedimus, quod tempore interdicti ab homine, vel iure prolati, non tantummodo mortientes, sed & etiam viventes, tam fani etiam quam in inferni, ad paenitentiam (qua proprie pronitorat & faciliatem hominum ad peccandum, summe necessaria est) licet admittantur dum tamen excommunicati non fuerint, quos admitti (praterquam in mortuus & articulo) nolumus ad eandem. Illis etiam proper quorum culpm, dolu vel fraudem lata, est sententia interdicti, vel quod ad perpetrandum delictum, cuius occasione ipsum interdictum est latum prabuerunt auxilium, consilium vel favorem: nisi de ipso delicto (si sint tales, quod id facere valeant, prius satisfecerint, vel de satisfaciendo idoneam deriderunt cautionem, aut si satisfacere nequeant, vel hu-

a. alii. insecerit. b. absoluunt. c. Vid. l. i. C. de cad. sol. ubi dicit bold, quod sicut medius secundum tempora altera medicina, ita legislator leges. Font. d. alter. ita: sed & viventes. e. Nam in mortuus articulo nulla est causa reservationis: atque ideo omnes factores quilibet paenitentia quibusvis peccatu & censu absolvere possunt. ita Concil. Trident. sess. 14. cap. 7. de causum reservatione.

ju[m]odi cautionem p[ro]xime jutaverint, quod quum poterunt satisfacient: & ad satisfactionem hujusmodi per eum, vel per eos qui facere ipsam debent & possunt praestandam dabunt consilium, & auxilium, & iuxta posse suum fideler laborabunt: non est paenitentia beneficium aliquatenus concedendum. Nec tunc etiam quoad istos vel alios, qui circa hoc minimè deliquerunt (ubi civitas vel locus alius, seu universitas interdicti existunt) facienda est relatio interdicti, sed est ea solummodo injungenda paenitentia salutaris. Adjicimus preterea, quod singulis diebus in ecclesiis & monasteriis missa celebrentur, & alia dicuntur divina officia sicut prius: submissa tamen voce & Januis clausis, excommunicatis ac interdictis exclusis, & campanis etiam non pulsatis. Et tam canonici, quam clericis eccl[esi]arum, in quibus distributiones quotidianae illis, qui horis intersunt canonicas tribuuntur, si ad officia non venerint supra dicta, distributiones easdem amittunt: sicut interdicto perderent non extante, si divinis officiis non adessent. In festivitatibus vero natalis Domini, Paschæ, ac Pentecostes, & assumptionis virginis gloriose, campana pulsentur, & Janus apertis alta voce divina officia solenniter celebrentur, excommunicatis protinus exclusis, sed interdictis admisis: quibus ob reverentiam dictum solennitatum (ut ipsi ad humiliatam gratiam, & reconciliationis affectum a facilis inclinentur) prefatis diebus participationem permitimus divinorum: sicut tamen quod illi, propter quorum excessum interdictum hujusmodi est prolatus, altari nullatenus appropinquent. Ceteris, qua circa oblationem interdictorum à noctis sunt predecessoribus instituta, in suo robo daturis: non obstantibus quibusvis privilegiis, ecclesiis, monasteriis, ordinibus, religiosis, seu personis eccl[esi]asticis, secularibus, vel regularibus, exceptis & non exceptis, sub quavis forma vel expressione verborum ab Apostolica fede conceisis, qua contra tenorem presentis constitutionis nullis vobis suffragari, cum quibuslibet tam secularibus, quam regularibus sufficiere debeat, ut tempore interdicti modo premiso diebus celebrent superdictis.

DE VERBORVM SIGNIS.
CATIONE.

TITULVS XII.

Declarat hic Innocentius quod significet verbum privilegii: res ipsius vestri proprii filios eccl[esi]e Romane: & qui locus dicatur esse defensus, hoc dicit. Ioannes Andre.

Innocentius quartus.

Veniens: & infra. Per illa verba privilegii: in speciales & proprias ecclesias Romane filios vos recepimus: dictos fratres exemplis non intelligi, & ipsos ex illo in proprios ejusdem ecclesias filios fuisse receptos, quod ab alio quam à Romano pontifice, vel legato ab eis latere & destinato, interdici vel excommunicari a quoquam non valent, declaramus. Illum locum defensum in præmissis intelligimus, qui non habita est genitus, neque cultus fuerit, vel ultra memoriam hominum. Secundum indulgentiam Lucii est sub Saracenorum potestate detenus: carentes ecclesiis in talibus deterrit locis, à fratribus ipsiis confutatis, levigatum confluendas, in eo plena libertate gaudeat, ut secundum indulgentiam Lucii,

a. al. effectum. b. Pet. de Andreas negat per hunc text. probatur, legatos cognoscere posse de eis: exemplorum, quia hic est privilegium non ius commune. Non agorantur ordinarii, qui exemplis non iudicant, nec sub de officiis, &c. translatione. Fon.

Hhh 3

nihil ab ipsis legis diocesanis nomine valeat per Episcopos exigiri: quas (secundum privilegium Alexandrii) non possint interdicto, seu excommunicatione supponi: quas in locis hujusmodi dicti fratres habeant protestatum (petita à sede apostolica licentia) constitueri, easque cum suis plebeis per suos clericos idoneos gubernari, qui ratione plebiū examinandi Episcopis praesententur: ut ab eis curam recipient animarum, cum plebeis Episcopis sint subjecti. Ceterum dicti fratres de cimis de laboribus & novalibus suis, quos propriis manus aut sumptibus excollunt, aut aliis bonis sibi à Deo praefatis, convenientius clericorum ordinisfui (à quibus quarta vel tertia nullatenus exigatur) cum integritate perolvant: salva moderatione concilii generalis.

In aliis sororū professionibus iure communi, seu quolibet alio ecclesiis, parochialibus, diocesano Episcopo reservato: Per declarationem autem hujusmodi nolumus defensionibus aliis, seu iuribus partium derogari.

CAP. II.

Declarat manifestari & credere esse synonyma, & idem significare, quoad causam decret. de elect. Si forte, Iean. And.

Nicolaus tertius a.

Constitutionem felicis recordationis Gregorii Papa
prædecessoris nostri editam in concilio Lugdunen-
sii si forte inter cetera que obiciuntur electo, aut postu-
lato, seu aliis promovendo ad aliquam dignitatem, evi-
denter scientia, vel alium personam defectum contingen-
tia, de illo primitus cognoscatur: & si opponen-
tem inventum fuerit defectu veritate, à causa illius pro-
secutione totaliter sit exclusus, & aliis punatur, ac si in
objectionum probatione omnium defecisset: in illo, qui
manifestum defectum in visu, auditu, & aliis corporis /
senibus, nec non & in memoria, & etiam intellectu
oppone electo, locum habere: ac quod ad intentionem
constitutionis ipsius, manifestum & evidens, idem sup-
ponere declaramus.

*Declarat conspiratores & conjuratores, qui iuraverunt & statuerunt de non recipiendo aliquem in canonizum ad mandatum Papae,
donec possent resistere. Iean. And.*

Ceterum canonicos cuiusvis ecclesie, qui statutum
fecerunt solemnitate, & juramento firmarunt, quod ec-
clesiam suam & se ipsis contra omnes impetrantes ca-
nonicarum ipsius ecclesie defendenter, usque ad jus vel
sententiam, quantum possent, ad judicium domini Pa-
pa, vel specialis mandati ejusdem: & quod communis
expensis, ac tum procuratorio sigillo capituli signi-
lato eadem defensio fieret: & quod, quandiu aliquis de
canonicis ejusdem ecclesie defensionem hujusmodi, &
oppositionem veller predicto modo subire, alii canoni-
ci non possent nec deberent recipere in canonicum, nec
habere pro canonico in capitulo, vel extra capitulum
impertrantem: conspiratores & conjuratores contra san-
ctam Romanam ecclesiam, ac libertatem, obedientiam
& auctoritatem ipsius decernimus, & eosdem tanquam
conspiratores & conjuratores secundum sanctiones ca-
nonicas puniendos.

*Statutum de non recipiendo aliquem ad Papam mandatum, mul-
tis ex causis est detestabile & illicitum. b. d.*

Statutum quoque ipsum (quod capitulo prælibato &
singulis eius personis libertatem, obedientiam eidem
ecclesie Romana debitan exhibendi saltem usque ad
sententiam, & a pontificis Romanorum iudicium,
seu speciale mandatum, liquido interdict, promptum
fauorum gravaminum & expensarum discrimen in-
gerens, contra legitimas sanctiones laudabile votum
execrantium lites vetat, injustam item movere com-
pellit, iniqua controversial, seu liti cedendo, boham

a In plerisq. antiquis codicib. etiam impressis ita: Nicolaus
quartus. b al. corporeis, c al. & ponsifici & Romani, &c.

fiden seu conscientiam agnoscere prohibet, & non
ad peccandum) conspirationem & conjurationem con-
tinere contra libertatem & auctoritatem sedis Apo-
stolice manifeste, ac alias detestabile, profuseque illam
reputamus.

CAP. III.

Constitutio amplissima pene cunctas declarans fastigias
circa drui Franciarum regulam contingere possunt: praesertim &
fratres minores (quos corrigentes vocant) discursu profis-
sori ad omnia evangelii consilia obligati. Et utrum aliquis po-
pulum habere, & pecuniam recuperare, legatus libet illas agere
valeant: cum multa alia ambiguitatis hic laudemus
refutatu.

Idem.

Xlit qui seminat a seminare semen suum. De filiis
Patris in mandum, ueste scilicet humanam insti-
tutus Dei filius Iesus Christus, verbum evangelium ut-
tur in singulis probos & reprobos, infipientibus li-
gnaros, studioios & desides, & iusta prophetam celo-
num futurus, in terram semen suum doctrinam evan-
gelicam sine defectu dispersit in omnes, qui omnia re-
staurus ad se, omnes salvare venet: qui tandem tempore
Deo patre pro salute omnium in redemptionis horum
precium immolavit. Licet autem docemus in singulis
communicativa Dei charitate superfluum, alio
cedicerit secus viam, super corda scilicet damnorum
suggestionibus pietatis: aliud supra pacem, certa
licet nullo fidei motu penetrata: aliud iner sanctis
corda scilicet hominum divinitus sollicitum in-
cerata. Et ideo unum pravis affectibus conculerat,
aliud aridum, quia gratia carebat humor, reliquo
vero legitur inordinatus sollicitum sufficiens.
Aliud tamē mite cor & docile, terra bona, suscepit hoc
est minorum fratum misericordia & docilitate pauperem
humilitate per alnum Christi confessorum Francorum
radicata religio: qui ex illo vero semine gerunt
germen illud, per regulam sparsis in filios, quos filio
Deo per suum ministerium in observatione evangelii
generavit. Iti sunt filii, qui docente Iacobō verbum
externum Deli filium, insitum humana natura in hec
virginalis uteri, potens salvare animas, in manu
ne iuscepunt. Hi sunt illius sancta regula professio-
res, quia evangelico fundatur eloquio & vita Christi
robatur exemplo, fundatoris militantis ecclesia
Apostolorum eius sermonibus alibusq; finitimi. Hoc
est apud Deum & Patrem munda & immaculata
gio, quia descendens a Patre lumen per eum
exemplariter & verbaliter Apostolis tradidit. Attende
per Spiritum Sanctum beato Franciscum, & in regen-
tibus inspirata, torius in se quasi carente trinitati
Trinitatis. Hoc est, cui (arbitrantur solo Apostolo)
nemo de cetero debet esse molestus: quam Cordis
stigmatibus sua passionis confirmavit, volens indu-
torem ipsius passionis sui signis nobiliter indi-
gat. Sed nec sicut fratres ipsos minores, & regulam
hostis antiqui cessavit afluvi, quin potius contra eos
nitens superseminalis aizianum, interdum amolentes
agitatos invidia, iracundia, & indiferentiis iniquis conci-
tavit: mordentes fratres & cōrū regulam, quā illi
cōstatim, inobservabilem, & discriminabilem, canis illa-
tratibus lacerantes, non attendentes haec sanctam re-
gulam (ut prædictum) præceps ac monitus salutibus
institutam, apostolicis observationibus robosat, &
per plures Romanos Pontifices & approbatam,

a In antiquis codicib. etiam impressis ita: Existit qui finaliter. & infra: & max sequestris decreto Prærogium, ea prima etiam gloria hic confat olm non fuisse solitum eponi in eisdem sed decisus id initium tantum. b Non tamen per omnia, ut in extre-
morum. c adiac. Pont. c Honorem III. Invenitum III.
Gregorium IX. Pont.

cūm

eniam per fidem Apostolicam confirmatam, tot divinis testimonis communiam, quæ credibili facta sunt nimis in tot sanctis viris ^a, in observantia hujus regulæ agentibus & finientibus dies suos, quorum nonnullos sanctorum Cathalogi sedes eadem ex eorum vita & miraculis fecerit ascribi. Ac novissime, quasi diebus illis, per p̄m memoriam Gregorius Papa nonus, praedecessorem nostrum approbatam esse, ex evidenti uititate, quam de ipsa consequitur universalis ecclesia, in generali Lugdunensi concilio declaravit. Nec nos minus attendimus, immo profundius cogitamus, sicut penitare debent subtilius cetericatholice fidei professores: qui ipse Deus ordinem prædictum & ejus observatores incepentes, si eos insurgentibus in ipsis rancoribus salutari subficio præservavit, quod nec ipsis fluentis temporebus aliter, nec animos in ordine ipso degenitum conseruavit: quin potius in vigore regulari concreciant & amplientur in iornum observantia mandatorum. Verumtamen, ut orto prædictus quibuslibet præcisus anfractibus distincta & pura vigeat claritate; & sicut fratres ejusdem ordinis nuper in generali capitulo congregati providenter, dilectis filiis generali & nonnullis aliis provincialibus ejusdem ordinis milites, qui in capitulo ipso convenerant, in nostra præsencia constituti, cum ad plenam observationem regulæ eidem in vigore spiritus eorum fervere noſcat: Vixum est nobis (ut mordacibus hujusmodi mordenti viae præcluderemus) aliqua, quæ in ipsa regula videtur poterant dubia declarare: nonnulla per praedecessores nostros etiam declarata pleniori claritate differente: in aliquibus etiam regulum ipsam congentibus puritati corundem conscientias provide. Nos autem, qui à tenebris annis ad ordinem ipsum affectus nostri & exēximus, in illis succedendo, cum aliquibus ejusdem confessoris sociis, quibus ejus vita & conversatio nota erat, super ipsa regula & sancta ipsius beati Francisci intentione frequenti collatione tractavimus. Et tandem cardinalis, postmodum ejusdem ordinis per prædictam fidem gubernator & protector, & corrector effecti, conditiones prædicti ordinis ex imminenti nobis cura paupivimus in apostolatus officio: tam de pia intentione confessoris prædicti, quam de iis, quæ regulam ipsam & ejus observantiam contingunt: ex prædictis ictibus etiam experientia informari, nosfris ad ordinem prefatum convertimus cogitarus. Et tam ea, quæ per eosdem praedecessores approbata & declarata esse noſcuntur, quæ etiam ipsam regulam & eam contingentia, maturitate plena discussimus. Nonnulla in presenti serie statuimus, declaravimus, certius approbavimus, approbata confirmavimus, edidimus, & concessimus, plura etiam ordinando seriosius & clarius, quæ infra scripti articulus plenius exprimuntur. In primis, quia (sic ut in teleximus) ab aliquibus habuitur, an fratres ejusdem ordinis, tam consilia, quam ad præcepta evangelii tenentur: cum quia in regule prædictæ principio habetur. Regula & vita minorum fratrum hac est: scilicet Domini nostri Iesu Christi sanctum evangelium observare, vivendo in obedientia, sine proprio, & in castitate: tum ex eo, quod in eadem regula continetur sic: Finito vero anno probationis recipiantur ad obedientiam, promittentes vitam istam semper & regulum observare: tum etiam, quia in fine ipsius reguli continentur hac verba, paupertatem, & humilitatem, ac sanctum evangelium Domini nostri Iesu Christi, quod firmiter promisimus, observemus.

^a Quos ponit Ant. circa finem tertie partis sua chronic. ^b Idem dicit Ioann. 22. in exortatione quorundam, ver. nunc vero, post prim. Font.

Licet felicis recordationis Gregorius Papa nonus praedecessor noster hunc articulum & nonnullos alios ejusdem regulae declaravit: quia tamen ejus declaratio propter aliquorum insigcentium in fratres & regulam inordinatos vel mordaces insultus, & multorum postea emergentium celum considerandos eventus, in aliquibus obscura, in aliquibus somplena, & in multis etiam contentis in ipsa regula insufficientis sidetur: Nos obfuscitatem ac insufficientiam hujusmodi præfatae interpretationis declaratione amovere volentes, & euangelibet ambiguitatis scrupulum in eisdem de singulorum mentibus plenioris expositionis certitudine amputare.

Dicimus, quod cum in principio regula non absoluere, sed cum quadam modificatione, seu specificatione ponatur: Regula & vita minorum fratrum hac est: feliciter Domini nostri Iesu Christi sanctum Evangelium observare, vivendo in obedientia, sine proprio, & in castitate: quæ tria eadem regula multum arcta proficitur, & nihilominus alia nonnulla subiectis, praepiendendo, prohibendo, consulendo, monendo,hortando, & sub aliis verbis, ad aliquem modum reducibilibus prædictorum: de intentione regula lignere valeat aperiens: utilius, quod in professione, quasi absolute, subiecti videtur, promittentes vitam istam semper & regulam observare, & quod in fine subiungitur. & sanctum Evangelium Domini nostri Iesu Christi, quod siemiter promisimus, observemus: totum ad ipsius regulae modificationem, vel determinatum, seu specificatum principium reductum: videlicet ad observantiam Evangelii ut prædictum per ipsam regulam inillis tribus modis, vel determinatam, seu specificatam. Cum non sit verisimile ipsum factum verbum ab ipso semel cum quadam modificatione, vel determinatione, seu specificatione prolatum, licet quasi succincte repetitum, voluisse in sui repetitione data sibi per eum modificatione seu specificatione sine certa causa casere. Et utriusque juris argumenta nos doceant & ea quæ in medio, ad finem atque principium, & ea quæ in fine, ad utrumque vel eorum alterum lex se referri. Et dato, quod absolute dicere omnino, promitto sanctum Evangelium observare: non & professor hujusmodi intendere se ad omnem consiliorum observantiam obligare: quod vix aut nunquam posset ad literam observare: proprius quod talis promissio illaqueare proficitus animum videtur. Clare videatur promissionem hujusmodi ad alium intellectum abique intentione promittentis non debere perstringi: nisi ut observantia Evangelii sit, siue tradita reperitur a Christo, videlicet quod præcepta ut præcepta, & consilia ut consilia a præmittentibus observantur. Quem intellectum etiam in eisdem verbis habuisse idem beatus Franciscus in se fui processus in regula patenter ostendit: cum aliqua Evangelica consilia indicat, ut consilia, sub verbis monitionis, exhortationis & consilii, nonnulla vero sub prohibitione ac verbis præceptu: per quod patet, quod non sicut loquentes intentio & quod fratres ex professione hujusmodi regule ad omnia consilia, sicut ad præcepta Evangelica tenerentur: sed solum ad illa consilia, quae in eadem regula præceptoriæ vel inhibitoriæ, seu sub verbis æquipollentibus sunt expressa. Vnde nos ad fratrum ejusdem ordinis conscientias plenarie sermonandas declaramus, quod ex professione ejusdem regula, fratres ipsi ad ea tantum Evangelica observanda consilia sunt adstricti, quæ in ipsa regula præceptio vel inhibitorio, seu sub verbis æquipollentibus

^a Quæ vide in gloss. rubr. infra eod. de reg. jur. sit. prox. Font. b alit. cum professor, &c. ^c Ecce ex verbo colliguntur intentio, Font.

exprimuntur. Ad nonnulla vero alia per evangelium data confilia eò magis, secundum exigentiam sui statutus, tenentur, plus quam exterius Christiani, quo per statutum perfectionis, quem per professionem hujusmodi affligerentur, se obtulerunt Domino holocaustum medullatum, per contemptum omnium mundanorum. Ad omnia autem, quæ in ipsa regula continentur, tam præcepta quam confilia, quam exterius ex voto professionis hujusmodi, non aliter tenentur, quam eo modo, quo in regula ipsa tradantur: ut scilicet teneantur ad eorum a observantiam, quæ in eadem regula ipsi sub verbis obligatorii indicantur. Exteriorum vero obseruantiam, quæ sub verbis monitoris, exhortatoris, informatoris, & instructoriis, seu quibuscumque aliis continentur: etenim magis condebet de bono & a quo eos præsequi, quo imitatores tanti patris effecti Christi seminatis elegerant. Porro cum ipsa regula expressè continet, quod fratres nihil sibi approprient, nec dominum, nec locum, nec aliquam rem: siue declaratum per eundem predecassem nostrum Gregorium nonnum, & nonnullos alios, hoclaryare debere, tam in speciali, quam etiam in communione: quam sic arctam abdicationem venenosis obrestitutionibus aliquorum intensata damnaverit alia, ne fratribus eorumdem perfectionis claritas in talium imperitis sermonibus laceretur: dicimus quod abdicio proprietas hujusmodi omnium rerum non tam in speciali, quam etiam in communione propter Deum monitoria est & sancta: quam & Christus viam perfectionis ostendens, verbo & docuit & exemplo firmavit: quamque primi fundatores militantis ecclesiæ, prout ab ipso fonte hauserant, volentes perfecte vivere, per doctrinæ at vita exempla in eos derivarunt. Nec his quicquam pater obstare, quod interdum dicitur Christum loculos habuisse: nam sic Iesus Christus, cuius perfecta sunt opera, in suis actionibus viam perfectionis exercuit, quod interdum infirmorum imperfectiobus condescendens, & viam perfectionis exortans, & imperfectorum iustissimam sententiam non damnaret: sic infirmorum personam Christus suscepit in loculis: sic & in nonnullis aliis infirma humanæ carnis assumens (prout evangelica testatur historia) non tantum carne, sed & mente condescendit infirmis. Sic enim humanæ naturæ assumpsit, quod in suis operibus perfectus existens, in nostris factus humili, in propriis permanens excelsus. Sic & summa charitatis dignatione ad alios quoddam nostræ imperfectioni conformes inducitur, quod à summa perfectionis reclinatione non curvatur. Egit namque Christus & docuit opera perfectionis. Egreditur infirma, sicut interdum & in fuga patet & loculis: sed utrumque perfectus existens, ut perfectus & imperfectus sc. viam salutis ostenderet, qui utroque salvare venerat: qui tandem mori voluit pro utrisque. Nec quicquam ex his insurgat erronee, quod taliter propter Deum proprietatem omnium abdicantes, tanquam homicida sui vel tentatores Dei vivendi discrimini se committant: sic enim seipso committunt divina providentia in vivendo, ut viam non contemnant provisionis humanae: quin vel de illis, qua offeruntur liberaliter, vel de illis, qua mendicantur humiliiter, vel de illis, qua conquiruntur per laborium sustentantur, qui triplex vivendi modus in regula provideatur expressè. Profectio si (juxta promissum salvatoris) nunquam deficit fides ecclesiæ, per consequens nec opera misericordie subtraheatur: ex quo Christi pauperibus omnis ratio dissidentia cu-

a. Verba obligatoria sunt: teneantur, habeant, & alia declarata in Clem. exixi. b. ut autem hec. & præterea eam. Font. b Extravagant. quid quorundam declarat hereticum affectare, quid Corissus nec in speciali, nec in communione proprium haberet. Font.

justabet videtur esse sublata. Et quidem ubi quod non est aliquatenus presumendum / hoc cuncta desiderantur exteris, sic nec ipsi fratribus, iure poli, in extremis necessitatibus articulo, ad provvidendum futuri conceptione, præcluditur: cum ab omni lege extrema necessitas sit exempta: nec talem abdicationem proprietatis omnimodo, renunciationem ulti rerum libibus sit considerare præcipuum, proprietas, possessionem, usum fructuum, jus utendi, & similes hi ulum, & ultimo tanquam necessario egat, iaceptis carecere possit vita mortalium: nulla præfus potest proficere, quæ à se ulti necessaria sustentacione cludat: verum condescens fuit ex profissione, quoniam deo devotus Christum pauperem in tanta paupertate, omnium abdicare dominum & rerum necessarium necesse videtur, simplicius omnis retenentio, convincitur: qui inquam ulti, non juris, sed fiduciammodum nonem habens: quod facti in tantum, in utendo præber uteribus, nihil nisi: quinquo necessarium rerum, tam ad vita sustentacionem, quam ad officiorum sui statut executionem (eiusq; quod de pecunia infra subiungit) modernus sit, sed secundum eorum regulam & veritatem omnino modum, confessus est fratribus: quibus rebus fratres hinc in presenti durante concedent licentia, & maximo quod a presenti serie continetur. Nec his obiret disponitur, quod civilis providentia in humanis rebus humanè constituit: videlicet non posse ulti velutencia. Cum à dominio perpetuo & separari: quod se dominum dominis (semper abcedente ulti) reddere utile, temporalem utilitatem tantum in confutando propriae ista decrevit. Retinetur namque dominium rerum cum concessione ulti facta pauperibus non est infraclusio domino, cum ut interioris ad amorem, & professione pauperum opportuna, que tanto incrementetur utilior, quanto commutat temporalia propria. Profectio non fuit confessio Christi reguli inservientis intentio: quinidem contrarium in ipsa scriptis, contrarium vivendo servavit, cum & ipsi temporalibus ad necessitatem ulti fuerit, & in plurimi locis in regula ulti talem licet fratribus manu officium ex qua habere poterunt breviarii, & plenter infiniti: quod fratres sui habentur a breviarii & librorum, qui sunt ad diuinum officium opportuni. In alio quoque capitulo, quod ministeri & custodes pro necessitatibus inveniuntur, & illis fratribus induendis, per amicos spiritalium suorum gerant, secundum loca & tempora & singulare regiones, sicut eorum necessitatibus videantur expedire. Alioquin exhortans fratres, per congruum laboris exercitum ad otiuum evitandum, dicit, quod de mercede labiorum pro se & suis fratribus corporis necessaria corporaliter. In alio quoque capitulo concineretur, quod fratres vadant pro eleemosynis confidenter. Habetur & etiam in eadem regula, quod in predicatione, quan fratres faciant, sint examinata & calata eorum eloqua ad utilitatem & edificationem populi: annuncianto eis vita & virtutes, pœnam & gloria. Sed constans est, quod hoc præsupponit scientiam: scientia requirit studium: exercitio vero studii convenienter haberentur potest, sive ulti librorum.

a. De confec. dist. 1. sicut & iust. ead. diff. a. & 2. fundam. i. mod. non est, cum gl. de reg. juri. Font. b. Vid. l. commun. g. de off. l. antiquas. C. cod. Font. c. Vid. conc. Trat. s. de reform. l. d. Libri sunt ad scientiam necessaria, vide Oldrid. conf. p. 102. expeditas habere multas libras.

De verborum significatione.

Ex quibus omnibus satis claret ex regula, ad victimum, vestitum, divinum cultum & sapientiale studium, necessariarum rerum usum fratibus esse concessum. Parte itaque sanè intelligentibus ex predicitis, regulam quoad abdicationem hujusmodi, non solum observabilem, possibilem & licitam, sed meritioriam & perfectam: & cò magis meritioram, quò per ipsam profellores ipsius magis à temporalibus propter Deum (sicut prædictor) elongantur. Ad hac cum frates ipsi nichil sibi speciali acquirere, vel eorum ordini possint etiam in communione, & cum aliquid propter Deum ipsi ostentur, conceditur, vel donatur, ea (si fœcun non exprimat) offensiones, concedentis, vel donantis, verisimilius credatur intentio, ut rem hujusmodi oblatam, confessam, vel donatam perfecte concedat, donec auferat, à se subdicet, ac in alios transferre cupiat propter Deum, nec suu persona, in quam loco Dei congruentius hujusmodi rei dominium transferat, quam fides praefata vel persona Rom. Pontif. Christi vicaria, qui pater est omnium, & fratum minorum nihil omnino specialis. Ne talium rerum sub incerto videatur esse dominium, cum patri filius suo modo, servus domino, & monachus monasterio res sibi oblatas, concessas vel donatas acquirant, omnium utensilium & librorum, ac eorum mobilium praesertim futurorum, que & quorum ulrum fructum scilicet ordinibus, vel fratibus ipsi licet habere, proprieatem & dominium ^a (quod & fere Innoc. Papa IV. prædict. misterie dicoñit) in nos & Roinanam ecclesiam plane & liberè persinere hac præsentis constitutione in perpetuum valiture sancimus. Præterea loca empta ex elemosynis diversis, & oblatia seu concessa fratibus, sub quacunque forma verborum / licet fratres sibi cavere debent, quod hujusmodi verbis statu suo incomperitibus non urantur / à diversis seu pro indiviso possidentibus, seu certas partes in ipsi locis habentibus, in quibus ipsi possidentes pro indiviso, seu certas partes habentes nihil sibi in oblatione seu concessione hujusmodi referaverint: similiter & in ius & dominium ac proprietatem nostram & ecclesie prædictæ eadem autoritate suscipimus. Loca vero seu domos pro habitatione fratrum à singulari persona vel collegio vel ipsi fratibus ex integræ concedenda seu etiam offenda (sì talis de voluntate conferens fratres inhabitatrici contigerit) perseverante tantum voluntate concedentes inhabitent. Ac si libere præter ecclesiam & orationem ad ecclesiam deflent, & cœmenterium, quæ tam ad presentia, quam ad futura, in ius & proprietatem nostram & predicit Romanæ ecclesie simili modo & auctoritate recipimus, mutata concedentes voluntate, ac ipsi fratibus patet facta dimittant: in quorum locorum dominio seu proprietate nihil nobis vel præfata Romanæ ecclesie reuinemus omnino: nisi ea specialiter de nostro seu ipsius Romanæ ecclesie recipiantur alieni, & si in eisdem locis reservaverint dominium sibi in concedendo concedentes, præter inhabitationem fratrum speciale ^b dominium in ius ecclesie expedientem non transeant: sed porius plenè liberum maneat concedenti. Insuper nec utercula, nec alia præter eorum usum ad necessitudinem & officiorum sui status executionem (non enim omnium rerum usum habere debent ut dictum est) ad ullam superfluitatem, divisitas, seu copiam, quæ deget paupertati, vel ad rite sursum, vel co animo, ut ea distrahant, sive vendant, recipientes, nec sub colore providentia in futurum, nec alia occasione: quinque in omnibus apparet in eis, quoad dominum omnimoda abdicatione, & in usu necessitas. Hoc autem secun-

a. De hoc dominio vide extray. Ioann. 22. incip. ad condit. rem canonum. et. de verb. signific. & extravag. querundam, eod. tit. b. al. tale.

^a Quia tibi de meo sit suum, quod promovere fratri minori non content: & hanc provisionem circa pecuniam approbas Clemens. exi. 101. vide a. p. p. usque ad 6. prouide. Eost.

^b Quia de hereditate talis persona: vide infra eod. 6. in ea casu.

Font.

rem, seu locorum distantiam, ad quæ ipse nollet accedere, in quibus esset solutio seu satisfactio facienda, vel per occasionem aliam impediti: licet fratibus cum conscientia puritate quandam aliam personam subrogandam ad præmissa in nominando & alii (si ad primam dantem non possint, vel nolint habere recursum) cum ista persona facere, sicut supra proximè declaravimus et licet cum prima: durum enim personarum ministerium per viam subrogationis (ut dictum est) communius & generalius videtur posse in prædictorum executione sufficere, cum prædicta satisfactio presumatur posse celeriter expediti. Si tamen (ut interdum dictum est) propter locorum distantiam, in quibus esset satisfactio facienda, & conditiones seu circumstantias alias, causæ emergeant, in quo videreur plurius personarum subrogandarum ministerium opportunum: licet ipsifratribus in hoc casu juxta negotii qualitatem (servato modo prædicto) plures personas assumere, nominare, seu præsentare ad istud ministerium exequendum. Et quia oportet & expedit fratum necessitatibus, non solum illis, pro quibus iam esset soluto seu satisfactio facienda (ut superius proximè dictum est) sed etiam immunitibus, si tales necessitatibus ingruentes imminent, qua brevi tempore expediti valeant five tales, licet pauca comparatiæ, quarum provisio ex sui conditione necessariæ tractum a temporis habet: ut in libris scribendis, ecclesiis seu ædificiis ad uüm habitationis ipsorum construendis, libris & pannis in locis remotis emendis, & aliis similibus, si que occurrint, cum moderatim supradicto salubriter provideri. Sic in illis necessitatibus clare distinguimus, sic in eisfratribus posse tutè & salva conscientia procedere declaramus: videlicet ut ingruenti vel imminenti necessitate, qua brevi tempore, vel qua interdum ex aliquibus circumstantiis non sic brevi (ut suprà in proximo casu dictum est) valeat expediti: ita quod dantem elemosynam, quam quondam nominatum vel substitutum in omnibus & per omnia (sicut in articulo solutionis pro necessitatibus præteritis facienda supra proximè declaravimus) procedatur. In ea vero necessitate quantumcumque præsentialiter ingruenti, quem ex qualitate sui (ut prædictum) tractum temporis habet innexum b, quia in eo casu verisimile est, quod eum ratione distantiam locorum, qui expeditio necessitatis ipsius ex sui conditione requireret: tum etiam circumstantiarum ipsius necessitatis ratione penitus frequenter casus acciderent, in quibus ad expeditionem necessitatis hujusmodi oportet: quod per diversas manus & personas transire pecunia-necessitati hujusmodi deputata: quarum omnium personarum impossibile quasi esset dominum principalem pro ipsa necessitate pecuniam deputantem, seu etiam substitutum ab eo, & tertium etiam ab ipso substitutum (si casus talis accideret) postea subrogarum habere notitiam: declaramus, & dicimus, quod in hoc articulo, præter dictos duos modos in necessitatibus præteritis & ingruentibus, quæ possint brevi tempore vel interdum non brevi (ut suprà exprimitur) expediti (ut prædictissimum) observandos, ad observandam ipsius regulæ ac præfessorum ejus omnino modum puritatem. Quod si præsto sit eleemosyna hujusmodi elargitur, vel ejus nuntius, qui possit hoc facere & velit: expresse illi prædicatur à fratribus, quod libet placeat ut (domino talis pecunia cum liberta potestate revocandi libi pecuniam ipsam penes ipsum semper usque ad conversionem ipsius in rem deputatam libere remanente, ut in aliis duobus casibus superratus dictum est) per quorumque manus pecunia-fee eleemosyna ipsa tractetur, sive personas ab eo vel à fratribus nominatas, totum suo contentiu, voluntate ac au-

toritate procedat: quo assensum suum præbent predictis, securè fratres reempta vel acquista de illa pecunia, per quemcunque (iuxta modum annotatum superius) uti possint. Ad majorem autem prædictorum omnium claritatem hac in perpetuum validitatem præmissa serie declaramus, quod fratres (prætatis modis) prædicti, circa pecuniam in supporthandis eorum præteritis & ingruentibus necessitatibus obseruantur) intelligantur, nec dicti possint per se vel per interpositam personam pecuniam recipere, contra regulam professionis sui ordinis puritatem: cum manifestaret ex præmissis, ipsi fratribus non solum a receptione proprietate, dominio, sive usu ipsius pecunie remittant à contrectatione qualibet plus, & ab ea peccati penitus alienos. In eo vero casu quando (ante ipsa pecunia in licitum rei habenda vel utendu commixtum conversa) concedentem pecuniam non generit: si concedens in concedendo dixerit, vel expediti, quod persona deputata pecuniam ipsam in necessitate alium fratum expederet, quicquid de ipso concedente vivendo vel mortiendo contingere, sive concedent hujusmodi hæredem reliquerit, sive non: possit fratris ad personam deputatam non obstante concedentem, vel hæredis contradictione pro ipsa pecunia expedenda recurrere: sicut poterat ad ipsum dominum concedentem. Quia vero puritatem ipsius optimam intima cordis affectione zelamus, cum in predictis casibus ad determinatam necessitatem (ut predictum) ex quam pecuniam concedi contigerit, concedens pecuniam rogari possit à fratribus, quod si quid de pecunia ipsa (habita necessitate determinata) supererit, concurrit ipse concedens, quod residuum predicta pecunia in aliis pro aliis iporum fratum predictis necessitatibus convertatur, quo non consentiente predictis, ipsius fidum (si quod fuerit) restituatur eisdem. Caveantur fratres, quod solite se cooptent, ut non plausenter concedi consentiant, quā verisimiliter attinuerit, sive possit, rem necessitatem, pro qua pecunia ipsa concurredit, valuturam.

Et quia b predictorum seriosa expositione à deo vel recipiente de facili possit errari: ut clavis multitudinum, puritatis ordinis, simplicitati aliquorum implementorum, saluti animalium hinc inde securius consuluntur intellectum illum, qui latit in hoc casu sane intelligere percipiatur, praesens ac in æternum valutur exponens serie lucidamus, volentes illum ad communem delititiam: videlicet quod semper quodcumque fratribus predictis mittitur vel offeratur (nisi certe per malitatem vel offerten tem alius exprimit) predictus manifestetur.

Non enim verisimile est, aliquem electivum per sine expressione modum illum prægredi, per egenum & donans meritum, vel illi c, quorum necessitatibus intendit per domum hujusmodi prævidens a, vel effecti doni, vel sua conscientia puritate fraudulent. Ad hoc quia fratribus ipsi internum in ultima & obscurissima sub diversis modis nonnulli legantur, nec certe, quid de his agendum sit, in regula vel prædictissima, nisi in ipsius nostrorum declaratoribus continetur: ne in ipsius debitari contingat in posterum, providinge legantibus & fratribus conscientias præcavendo declaramus, eccliam, & dicimus, quod si celator modum, secundum quoniam fratribus (eorum conditione infelix) cogitare non licet, exprimat in legando: ut si legate fratibus vineam vel agrum ad excendendum, domum ad locandum, vel similia verba in similibus proferet, surmodos similes in relinquentio servaret: a tali legato & ius receptione per omnem modum fratres adducant.

a Observatio modus & forma, & ita ratione, sup. et. Em. b dñe
c quia in predictorum, &c. c al. et illi. d aliquid.

a al. trahit. b al. annexum.

Si vero modum licitum fratibus in legando testator expresserit: ut si diceret, Leggo pecuniam pro fratribus necessitatibus expendendam, vel domum, agrum, vineam & similia: adhuc, quod per certam personam vel personas idoneas distribuantur, & pecunia de rebus ipsis accepta in fiducia vel alia fratum necessaria converatur: aut in legando similibus modis vel verbis utatur: in hoc casu illud in omnibus & per omnia consideratis, eorum necessitatibus & moderatibus supradictis) quantum ad fratres, servari decernimus, quod per nos est superior in concessis pecuniaris elemoynis declaratum. Ad qua legata solvenda ram hæredes testatorum, quam executores se liberales exhibeant. Et etiam prelati & seculares, quibus de jure vel coniunctum proviso ista competet (cum expedierit) se ex officio suo promptos exhibeant, ad prias voluntates determinent adimplendas.

Nam & nos etiam per modos licitos, & fratum regula congregos intendimus providere, quod hæredum cupiditas legitimis iustibus feratur: ne pia defunctionis substitutus intentio, se ipsi fratres pauperes opportunis auxiliis non fraudentur. Si vero fratribus ipsius generaliter aliquid absque modo expeditione legetur, in hoc legato sic indeterminate relatio in omnibus & per omnia intelligi acservari volumus, & in pecunia praesentis constitutione jubemus, quod supra in pecunia seu elemoyna fratribus indeterminate obfata vel missa voluminus ac expressum observari: videlicet ut sub modo licito fratribus intelligatur esse reliatum: ita quod nec legans merito, nec fratres ipsi effectu relieti fraudentur.

Quia vero libros & alia mobilia, quibus tam ordo quam fratres utuntur, quorum dominium (cum non sint dominii aliorum) ad prefatam ecclesiam specialiter spectare dignoscitur, intercedunt contigit seu expediti vel etiam commutari: fratum utilitatem & eorum conscientias providere volentes, eadem auctoritate concedimus, ut communis talium rerum, & ad eas res, quarum usum fratribus licet habere, de generali & provincialium ministeriorum in suis administrationibus conjunctim vel divisi auctoritate procedat: quibus etiam de dispositione usus talium rerum concedimus ordinare. Si vero res hujusmodi estimari preciosi vendi contingat: cum fratribus ipsis per se vel per alium recipere pecuniam (regula prohibente) non licet: ordinamus & volumus, quod talis pecunia seu premium recipiatur & expendatur in rem licitam, cuius usum fratribus licet habere, per procuratorem a prefatam sede, vel a cardinali, gubernationem per ipsam sedem gerenti ejusdem ordinis, deputandum, juxta modum in superioribus necessitatibus prateritis & inquietibus ordinatum. De viibus autem mobilibus, vel parum valentibus, licet ex presenti nostra concessione fratribus (pietas seu devotionis intuitu, vel pro alia honesta & rationabili causa) obtenta super hoc prius superiorum suorum licentia, juxta quod inter fratres in generali, vel in provincialibus capitulis, tam de ipsis rebus viibus seu parum valentibus & earum valore, quam praefata licentia, scilicet à quibus & qualiter sit habenda, extiterit ordinatum: intra & extra ordinem alii elargiri. Licit autem continetur in regula, quod fratres habeant unam unicum cum capitulo, & aliam sine capitulo, & videri possit illa sufficere instrumentis intentio, quod necessitate cessante pluribus non utantur: declaramus, quod possint fratres de licentia ministrorum & custodum conjunctim & divisum in administrationibus sibi committi, cum eis videbatur

(pensatis necessitatibus & aliis circumstantiis, quæ secundum Deum & regulam attendenda videntur) ut pluribus, nec per hoc videantur à regula deviare: cum etiam in ipso dicatur expresse, quod ministri & custodes de infirmorum necessitatibus, & fratribus indutis solicitem curam gerant, secundum loca & tempora & frigidas regiones. Et quanquam predicta regula continet, quod de fratribus indutis & necessitatibus infirmorum ministri tantum & custodes solicitem curam gerant: & dictio ita tantum a adeo ministris & custodibus hac cura perstringere videatur, quod ab ea ceteros prima facie excludat: quia tamen sollicitus confidere nos convenit, & tempus regula instituta, quo fratres isti ad comparationem praesentem numero pauci erant, & forsitan ministri & custodes videbantur tunc ad ista procuranda posse sufficere: ac nihil minus multiplicationes fratrum, & moderni temporis qualitatem: nec sit verisimile beatum Franciscum instiutorem regulam vel ipsis ministris & custodibus impossibilitatis jugum voluisse prafigere, vel ex ipsius impossibilitatis consequenti frates ipsos suos necessitatibus vello carere: concedimus, quod ipsi ministri & custodes possint per alios hujusmodi cura sollicitudinem exercere. Debet etiam & alii fratres curam hujusmodi, que praefatis ministris & custodibus principiè incumbit ex hac regula, cum sibi ab illis commissa fuerit, gerere diligenter. Continetur quoque in regula, quod fratres, quibus gratiam dedit Dominus laboranti, laborent fideliter & devote, ita quod (excluso ocio anima inimico) sancte orationis & devotionis spiritum non extinguant. Quia vero ex verbo isto fratres ipsos de ociositate vitæ, & de regulæ transgressione improba notare interdum hæc tenus aliqui sunt conati: nos morbus hujusmodi nefarios reprimentes, declaramus, quod consideratis verbis praedictis, & forma seu modo loquendi, sub quibus fratres ad hujusmodi exercitium inducuntur, non videant ea fuisse insufficiens intentio, quod vacantes studio vel divinis officiis & ministeriis exequendis manuali labore seu operationi subjiceret, vel ad hoc illos arceret. Cum exemplo Christi multorum sanctorum patrum labor iste spiritualis tamè illi præponderet, quanto, que sunt anima, corporalibus præferuntur. Ad alios vero, qui se in praedictis spiritualibus operibus non excent, sed nisi tales aliorum fratrum licitus ferri possint (ne ocioso vivant) verba praedicta declaramus extendi. Nisi & tales tam excellentes & notabilis contemplationis, & orationis existent, quod merito propter hoc non essent à tanto bono pro hujusmodi exercitio subtrahendi: fratres enim quicunque studio vel divinis ministeriis non vacantes, sed aliorum fratrum studio vel alii divinis officiis & ministeriis vacanciam servit, inhærentem tantum, pro servitio eisdem cum ipsis, quibus servient, sufficiunt merentur, quod astriuit illa equa lege, qua strenuus pugnator ille & David justè decrevit, videlicet, quod descendentes ad prælium, & remanentium ad sarcinas, portio æquaretur. Verum quia expressè continetur in regula, quod fratres non prædicti in Episcopatu alicuius Episcopi, cum ab eo illis fuerit contradicimus: nos in hoc & deferentes regula, & nihilominus auctoritatem apostolice plenitudinis conservantes, dicimus, quod prædictum verbum ad literam sicut regula ipsa prorulit, observeretur: nisi per sed. Apostol. circa hoc prout utilitate populi Christiani sit concessum, vel ordinatum aliud, vel in posterum concedatur, seu etiam ordi-

a Nota, quod judex seculare interponit se circa legata pia. Font. b Vide Clem. exxi. 4. praeterea. Extravag. querundam. 4. in primis. Font.

2 Nota quod constitutio ex ratione supervenienti ampliatur. b hoc est, non concordanter ad psebem, non psallunt, non conlegunt. Font. c i. Lib. Reg. c. 30. d Vide oratione Cone. Trid. fest. 1. de reform. c. 2 & fest. 24. de reform. c. 2.

neur a. Et quia in eodem capitulo regula immediata subiungitur, quod nullus fratum populo penitus audeat predicare, nisi a ministro generali fuerit examinatus, & etiam approbatus: ac ab eo predicationis officium sibi sit concessum. Nos & statim præteritum ipsius ordinis in paucitate sui, & modernum in ampliatione fratrum numero, ac utilitatem animatum (ut concedatur) advertentes: concedimus, nedium generaliter examine & approbare fratres predicatorios in populis, ac illis concedere licentiam predicandi, quatenus per sonem idoneitatem & predicationis officium licentia ipsa respiceret, prout in regula continetur: verum etiam provincialis ministri hoc possint in capitulis provincialibus cum definitibus, quod etiam hodie observari dicitur & in fratrum privilegiis continetur: quam quidem licentiam prefati ministri revocare & suspendere valeant & arctare: sicut & quando id eis videbitur expedire. Sed quoniam in definiens nostris hoc geritur, ut ad Dei gloriam salutis proficiat animatum: ac dicto ordini, per quem jugitor ad artem divinum affectio Christianae religionis acceditur, meritum & numerus augeatur, concedimus & praesenti statuto firmamus, licere non solum generali, sed etiam provincialibus ministri personas fugientes a seculo in fratres recipere: qua minorum provincialium licentia per plenum generalem (sicut expedite viderit) possit arctari. Vicarii vero provincialium ministrorum ex officio vicarie licentiam hanc sibi novetiam interdicunt, nisi per ministros eodem (quibus hoc posse committere vicariis & aliis licere decernimus) hoc ipsi vicariis specialiter committatur. Caveant tamen ipsi provinciales, quod hoc non indiscretum, non passim, sed sic confidate committant, ut illos, quibus hoc committi contigerit, fidelibus consiliis fulcant, quæ omnia discreta procedant. Nec indifferenter omnes admittantur ad ordinem, sed illi tantum, qui suffragantibus suis literatura, idoneitate, vel aliis circumstantiis possint utiles esse ordinis: sibique per vitam meritum, ac aliis proficer per exemplum. Insuper dubitantibus fratibus prædicti ordinis, in proposito, quod ius regulæ dicitur, ut decedente generali ministro, a provincialibus ministris & custodibus in capitulo pentecostes fiat electio successoris, omnium custodum multitudinem aperteat ad generale capitulo conveniente: aut (ut omnis cum majori tranquillitate tractentur) sufficere possit, ut aliqui de singulis provincialibus, qui vocem habent aliorum, interfine. Taliter respondeamus, ut scilicet singularum provincialium cunctorum namus ex se constituant, quem cum suo provinciali ministro pro seipso ad capitulo dirigent: vos aut vice suas, committentes eidem. Quod etiam continuenter per seipso: statutum hujusmodi dividimus approbandum. Quod idem predecessor noster Gregorius non in eas hujusmodi dicitur respondisse. Denique & quia continetur in regula super dicta, quod fratres non ingrediatur monasteria monachorum, praeter illos, quibus a se predica concessa fuerit licentia Iucialis: quanquam hoc de monasteriis pauperum monialium inclusarum fratres attentius intelligendum esse credentur: cum eorum sedes prefata curam habeat specialiter, & intellectus hujusmodi per constitutionem quandam tempore regula dat, vivente adhuc B. Franciso, per provincialis ministros suffit credatur in generali capitulo declaratus: idem fratres certificari nihilominus postulaverunt, an hoc de omnibus generaliter, cum regula nullum recipiat, an de illis solum

a. Nota bene, quod Papa postea constitutio expresse contra constitutionem a cuius sati: etiam si vota & consenserit sua sit per alias Pontifices approbata. Font. b. Vide concil Trident. sess. 5. de regularibus & monachibus cap. 1. & extrava. Et Papa V. incip. & si mendicantium.

a. Vid. Junc. 4. C. 5. quia sub cetero, anci, si qua multa, &

b. al. presulatu, in

involvere, & à religionis ingressu multorum corda subtrahere: talium detrahentium vitanda perversitas cogit nos viam ipsius ad prædicta præcludere, & certum procedendi modum hanc constitutionem legentibus præfincire. Itaque sub pena excommunicationis & privationis officii ac beneficii districte præcipimus, ut præsens constitutio, cùm ipsam legi contingat, sicut prolatæ est, sic fideliciter exponatur ad literam: concordantia, contranitatis, seu diversa vel adverse opiniones à lectoribz, seu expostoribus nullatenus inducentur. Super ipsa constitutione glossæ non siant (nisi forsan, per quas verbū vel verbi sensus, seu constringatio, vel ipsa constringatio quaest grammaticaliter ad literam vel intelligibilius exponatur). Nec intellectus ipsius per legem deprævetur in aliquo, seu distorquatur ad aliud, quam litera ipsa sonat. Et ne secundum predicta contra detractiones huiusmodi oporteat ulterius laborare, universis ac singulis cuiuscunq; præminentibz, conditionis, aut status districte præcipimus, ne contra predicatum regulam & statutum fratum predicatorum, seu concita premisa per nos statuta, ordinata, concessa, disposita, decreta, declarata, suppleta, approbata, & etiam confirmata, dogmatizent, scribant, determinent, prædicent, seu præloquantur publice vel occulte. Sed si quid penes aliquem in his ambiguitatis emiserit, ad culmen prædictæ sedis Apostolicae deducatur, ut ex autoritate Apostolica sua in hoc manefestetur intentio: cui soli concessum est in his statuta condere, & edita declarare. Glosantes vero in scriptis constitutionem ipsam aliter, quam eo modo, quem diximus: Doctores vero insuper & lectores, dum docent in publico, ex certa scientia & deliberate intellectum constitutionis huiusmodi depravantes, facientes quoque commentum, scripturas, seu libellos, ac ex certa scientia & deliberate determinantes in scholis, seu prædicantes contra prædicta, vel aliqua seu aliquod predicatorum (non obstantibus aliquibus privilegiis, vel indulgentiis, aut literis Apostolicis, quibuscumque dignitatibus, personis, ordinibus, aut locis religiosis vel secularibus generaliter vel singulariter sub quaenamque forma vel expressione verborum conceallis, qua nolumus alii quibus in premillis quomodo liber suffragari) excommunicationis sententia, quam nunc in ipsis profectissimus, se noverint subiacere: a qua per neminem nisi per Romanum Pontificem possint absolviri. ^a Insuper tam istos, contra quos per nos excommunicacionis est prolatæ sententia, quam alios (si qui fuerint) contra præmissa vel eorum aliquod venientes, ad sedis memorata volumus deduci notitiam: ut quos prolius modus æquitatis non arrecta veritate, compescat rigor Apostolica ultioris. Nullus ergo omnino hominum licet hanc paginam nostra declarationis, ordinacionis, concessionis, & dispositionis, approbationis, confirmationis, & confutationis, infingere, vel ei auctu temerario contrarie. Si quis autem hoc attentare praesumperit, indignationem omnipotentis Dei, & beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus, se noverit incursum. Datum Siriani XVIII. Calendas Septembri, Pontificatus nostri anno secundo.

C A P . IV.

Exempti cellis aliqui monasterior, quid appellatio celle significat, hic ostendit. Ioh. And.

Bonifacius VIII.

P Rivilégium monasterio tuo concessum, ut monachi sive fratres in cellis ad monasterium ipsum spectantibus habitantes, ab alio, quam à Papa, vel eius legato excommunicari, aut suspendi, vel ipsis cella interdicto supponi non possint: non fratres in prioribus,

^a In isto ver. nota, quod Papa posse fuisse rebellante excommunicare, & ultra adhuc aliter punire. Pont.

ecclesiis, seu capellis ejusdem monasterii commorantes, aut ipsos prioratus, ecclesiis vel capellas ab ordinariis cum jurisdictione in aliquo, sed residentes tantum in cellis, & cellas ipsas (hoc est loca secreta & solitaria, quæ ab hominum separata convictu sunt, ad contemplandum & Deo vacandum specialiter deputata) defendat.

C A P . V.

Privilégiate aliquo, ut posse conferre beneficia clericorum suorum, quid appellatio clericorum suorum designat, ostendat. Ioh. And.

Idem.

Sicut nobis significare curasti, tibi gratiæ concessimus, ut beneficia clericorum tuorum cedentium vel decedentium possis conferre: quodque idem clerici præbendarum suarum fructus percipient, ac si in suis ecclesis personaliter residerent. Verum quia dubitas, quæ clericorum tuorum appellazione debeant contineri: Brevi responderemus oraculo, quod illos in his & similibus casibus tuos volumus intelligi clericos, qui per te non quæsius propterea, vel recepti, sine fraude & fictione qualiter verè tui clerici familiares existunt, & in tuis expensis continuè domestici commeniales. Etiam & si quis ex illis aliquando pro tuis gerendis negotiis abesse contingat.

D E R E G U L I S I V R I S.

Bonifacius VIII. b

Regula I.

Beneficium ecclesiasticum non potest licite sine institutione canonica obtinerti.

Idem.

Regula IX.

Possessor male fidei ullo tempore non præscribitur.

Idem.

Reg. III.

Sine possessione prescriptio non procedit.

Idem.

Reg. IV.

Peccatum & non dimittitur, nisi restituatur ablatum.

Idem.

Reg. V.

Peccati venia non datur nisi corredo.

Idem.

Reg. VI.

Nemo potest ad impossibile obligari.

Idem.

Reg. VII.

Privilégium personale personam sequitur, & extinguitur cum persona.

Idem.

Reg. VIII.

Seimel malus, semper presumitur esse malus.

Idem.

Reg. IX.

Ratum & quis habere non potest, quod ipsius nominis non est geltum.

Idem.

Reg. X.

Ratiabilitatem retrotrahi, & mandato non est dubium comparari.

Idem.

Reg. XI.

Cum sunt partium jura obscura, reo savendum est potius, quam actori.

Idem.